Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

3 Seu bona, seu mala sit sententia, dico timenda[m].

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

559
prabere rogantibus. Et ille vero Episcopus, qui jure, vel
injuria iustum ejicit, generose ferre debet causam, co-
gnosci, ipsiusque sententiam vel confirmari, vel corrige-
re. Verum, priusquam diligenter ac fideliter singula quae-
sita examinata fuerint, qui communione non habet, ante-
causa cognitione non debet tuo sibi iure communio-
nem vindicare.

C. V. q. De eodem.

Item ex concilio Carthaginensi II. c. 8.

I. Si a quis Presbyter ab Episcopo i. suo corruptus fue-
rit, debet utique apud vicinos Episcopos conqueri, ut
ab ipsis eius causa possit audiri, ac per ipsos suo Episcopo
reconciliari. Quod nisi fecerit, sed superbia (quod ab
situ) inflatus, fecinendum le ab Episcopo sui communio-
ne duxerit, ac separatum cum aliis schismatis faciens,
sacrificium Deo obulerit, anathema habecatur, & locum
mitrat. At si querimoniam si justam habuerit adver-
sus Episcopum, inquitendum est b.

1 ¶ Episcopo] In scendo Carthaginensi c. 8. cum Alpina pro-
poni. ita legitur. Si quis forte Presbyter ab Episcopo suo
corruptus, aut excommunicatus, &c. Sed cum ab universi-
Episcopis causas fortior, loco Episcopi affectus mons proposito, & sta-
ti in Carthaginensi codice canonicum, c. 11. legitur, a propo-
tum suo corruptus. Grace est, c. 7. Δε γέρων αὐτὸν καὶ γέρων
id est, in sua ex-vix agenda ratione condemnatus fuerit;

Burchardus autem & Iouan. concordia cum Gratianis.

2 ¶ At si] In codice canonicus Carthaginensis Grace, &
apud collectores nihil hic est interlegitur. Verum in exemplaribus
canonis impensis, & manuscriptis ante istam classis latum, hec ins-
trumentum. Nihilominus, & de civitate, & de congregatio-
ne, in qua fuerit, longius repellatur, ne negligentes,
vel simpliciter viventes serpentem fraude decipiatur: quo-
nam secundum Apostolum, & ecclesia una est, una fides,
unum baptisma. Et si querimoniam, &c.

3 ¶ At si querimoniam] Locus hic ita habet apud Bur-
chardum & Iouanem. Si querimoniam justam aduersus Epis-
copum non habuerit in quicunque merito Grace est, excep-
to, unde & τοι τοντόντες μηδενί οὐτε δικαιούσθεντες.
id est, hoc confidat, nunquid aduersus Episcopum justam
habeat expostionem.

C. VI. q. De his qui damnati à synodo sacra mini-
steria contingunt.

Item ex concilio Antiocheno c. 4.

III. Si quis Episcopus damnatus i. à synodo, vel Pres-
byter, aut Diaconus a suo Episcopo, aut fuerint
aliquid de ministerio facio continger, five Episcopum
juxta praecedentem confluenterint, five Presbyter, aut
Diaconus, nullo modicante, nec in alia synodo, re-
stitutione spem, aut locum habere satisfactionis: sed &
communicantes ei omnes abici de ecclesia oportet, &
maxime, si posquam didicenter adversum memorias
prolatam fuisse sententiam, eisdem communicare
tentaverint.

1 ¶ Damnatus] Grace est, καὶ θάψθεται, id est, depositus.

C. VII. q. Sine ipso reconciliationi, qui excom-
municatus communicare presumit.

Item ex concilio Martini Papæ g. c. 37.

IV. Si quis Episcopus in concilio excommunicatus
fuerit, five Presbyter, aut Diaconus a suo Epis-
copo, & post excommunicationem presumperit, five E-
piscopos ille, aut Presbyter, aut Diaconus facere obla-
tionem, vel matussum, aut vespertimum sacrificium,

a Burchard. lib. 2. c. 194. Ivo p. 6. c. 239. Anf. l. 2. cap. 33. Polyc.
lib. 7. tit. 1. b. ad. 2. c. al. in sua conversatione condemnatus
d. Ephes. 4. c. Et Aquilag. c. 49. extra de cler. exc. depo. c. 1.
¶ 2. Nic. Papa epif. 3. Poty. ibid. Burch. l. 2. cap. 199. Ivo part. 3.
cap. 62. Anf. l. 2. c. 6. f. abest à multa. g. In capitulu Mar-
tinii Bracarense.

qui in officio suo agere; sed prius non licet nec
alio concilio spem reconciliationis habere, nec linea-
colligi, ac fed etiam eos, qui si communicaverint, com-
ab ecclesia respici, maxime eos, qui seiebant, cum ecclie
iudicium. Si autem permanferit turba, & conser-
vem per fornicem, potestatem, oportet emul-
editcionarium ab omnibus plebe expelli.

1 ¶ Fornicem] In aliquo: Gratiani & concilii na-
tum, fornicem. In eorum quanto concilii Antiocheni, in-
sumptum est legitur. Alio tempore eis iugata: quoniam
verius, per potestates exteriores.

C. VIII. q. De Episcopo quis innocentis, au-
minis causis culpabilis excom-
municatio.

Item ex concilio Agathensi b. c.
Episcopi c. It faceratoli moderatione populi
nocentes, aut minimis causis culpabiles excom-
care presumperit, aut adgreditur baptismi & di-
vinitatis fortasse recipere noluerint, à vicino Episcopo
iudicem, d. provincie iteris monentur: & si
noluerint, communionis ultius ad tempus & foli-
lique Episcopis denegetur: & peccatum excommunicari
potest preveniatur.

1 ¶ Baptismatis] Sic etiam in manu scriptis & do-
cumentis agnoscuntur. Verum ab omnibus editissimis concilii
diatribas codicibus Vaticani, & tam in concilio Agathensi, &
Vormaciensi, c. 14. (ubi capitulo repetitur) & ad Burchard.
ne abest et dicitur. Et cum hunc de excommunicatis aga-
tis locutus est tantum, qui sunt baptizati. & ad gratianum
concilium cum suo Episcopo festinavit.

2 ¶ Denegetur] Sic batur Ivo, & Pamormia, &
res conciliorum editiones, & duo Vaticana exemplaria:
hinc similes, quod legitur, sup. 6. q. 2. e. fin. sed in recenti-
bus similis, non denegetur.

C. IX. q. De his qui tempore sua excommuni-
cationis communicare presumunt.

Item ex concilio Africani.
Placuit g. universo concilio, ut qui excom-
municari fuerit pro suo neglegta, five Episcopum, five
clericus, & tempore excommunicationis fu-
erint communicare, & presumperit, iuste in
rationis iudicetur sententiam protulisse.

¶ In concilio quad Hodie inferius Africano, p. 20.
habetur: sed in Carthaginensi in seruo in codice canonum c.
c. 29. & refutatur in quanta synodo, scilicet 7. in aplo. Virg.

C. X. q. Dependantia Episcopi, qui excom-
municantur.

T. Euagelium & Treenensem, & Primis
cez provinciis, & Gantharium Agapitum
Archiepiscopos, coram nobis, & fanticis popu-
lorum i. insuffinatione, qualiter canit. Ato
gis, & duram mulierum ejus, Theberigam,
Qualadra, recognoverint, & judicaverint:
super hoc propriis manusibus robortum obli-
hil se plus, vel minus; aut alter egifico, ut pro-
prietatis coram potius affirmantes; & sententiam
fedei Apostolica in Engelandum uxorem suam
Eustachius frater nostrarum Mediolanensis Athos
Thado, & ceteri Coepiscopi nostri perieverant.

a al. reconciliari. b. Et in Vormaciensi, c. 14. & in
cap. 21. Ivo p. 14. cap. 16. & 21. Pam. l. 2. c. 6. & d.
e. al. parere. f. al. excommunicare.] veritate
paulo alter apud Burch. & Iouanen. c. 14. & Burch.
Ivo p. 234. Anf. l. 2. c. 27. Polyc. l. 2. tit. 2. b. d.
nem. i. In synodo Romanae, c. 2. k. al. Thangaudem.
l. al. fuggeforum.

dam, & nos divino succensi zelo sub anathematis attestatione carmine prouletamus, publicè se viva a voce violata confitentes: in quibus omnibus inventum ex-cellit, & equitas normam nequiter temerasse, omni judicamus fæcordini officio manere penitus alienos, Sancti Spiritus iudicio, & B. Petri per nos auctoritate, Episcopatus ex quo regime confidere & definiuntur. Prædictis autem depositis licentiam concedimus ecclesiastici, ingrediendi, & communicandi, sicut laici, & loquendi scitis utilitatem, non autem turbas conseruandi, vel scandalum follicitandi, illis tributum faciliat. Quantum autem ad episcopale ministerium specialiter pertinet, nulla eis si licet contingendi, sicut nos cum sancto synodo jam decreveris constituta.

C. Capit. I. In quo citat ex Nicolo Episcopo & Archiepiscopo per Gallo, italem Germaniam, atq; per universas provincias cunctas. In qua epistola videtur resulisse, quid in concilio a se Roma habuit, de Mense synodo pentecoste abholenda, & depositione Thietegundi, & Gomberi battonum fuerit. De quo quidem concilio, & horum Episcoporum depositione, Regno lib.2. Chronicon accurrit hoc factum. Inter Thietegundus, & Guntharius Archiepiscopi Romani profecti sunt ea animi intentione, ut Regem innoxium praedicti facto demonstrarent, ac se cum exercitu Coenocipici, Ecclesiastica atque Apostolica exercitū decreta: futilitate quidem elogio, decordanti qui illam Petri fidem aliquo pravo dogmate fallere posse arbitriari sunt, quæ nec se fidelit, nec ab aliquo hereti unquam falli potuit. Itaque cum in præfecturam Nicolai Papa venientib; libellum obtulerint, in quo continebant gesta synodalia, que in Mediomatico Vrbe, & Aquis ab eis statuerant. Qui cum à notario coram omnibus recitatus esset, interrogavat Pontifex, si hæc scripta verbis confirmarentur? Responderunt inconveniens videri, ut quod propriis manus laboraverant, verbis infirmare maluerent. Et sic ne repulsa, nec admissa eorum affectione, iussi sunt ire ad hospitium sua, quoque revocarentur. Pansis interpositis diebus ad synodum, quam Papa congregaverat, sumi auctoritati, ubi eorum damnata & anathematizata sunt fratrib; & ipsi omnibus adjudicantibus Episcopis, Presbyteris, & Diaconis, sunt depositi, & omni ecclesiastica dignitate privata.

C. XI. ¶ Confiteor. In secundo capit. concilia locis hic ista habet, confitentes: quid si juxta precedentem confutitudinem tamquam Episcopi ausi fuerint aliquid de fatto ministerio contingere, nullo modo licet eis, necin a synodo restituendum spem, aur locum habere fastigiosum. Sed & communiques eis, omnes abjici de ecclesia, & maxime, si potestquam dicerent adversus memoriam prolata sunt fulle sententiam, eidem communiter tentaverint, & sunt verba sancta ex capite, si quis Episcopus damnatus, supra eadem, ex concilio Antiocheno.

C. XI. ¶ Clerici & laici, qui non obediunt Episcopis, infames efficiuntur.

Item Clemens epist. 3. annib; Episcopi.

S. I. autem vobis Episcopis, non obediunt omnes Prelati, Diaconi, ac Subdiaconi, & reliqui clerici, omenesque principes, tam majoris ordinis, quam inferioris, aequi reliqui populi, non solum infames, sed & extores a regno Dei, & confortio fidelium, ac a liminibus sancta Detracellos alieni crunt.

C. XI. ¶ In Christum peccas, qui veritatem doctorem contristasti.

Item Petrus in ordinatione Clementis b.

Q. Vicinique contristaverit doctorem veritatis, peccat a aliis. b Clemens epist. ad Jacobum, & Alexander epist. d. in cor. Aquilæ cap. 9.

in Christum, & Patrem omnium exacerbat Deum, propter quod & vita carebit.

C. XIII. ¶ Similitudo virtutum afflictione a; obedientia Episcopi non denegatur.

Item Ambrofus tis. 2. de officiis, c.24.

V. S. I quis vero non obediens Episcopo, extollere atque exaltare se se desiderans, quadrans etiam obumbrare meritum Episcopi simulata affectio b doctrina, aut humilitas, aut misericordia, is à vero devius superbit: quoniam veritas a et regula, ut nihil facias commendandi tui causa, quo minor alius fiat: neque si quid boni nomen exercetas. ¶ Non defendas improbum, & sancta indigno committenda e non arbitris. ¶ Neque iterum arguas d impugnes eum, cuius crimen non deprehenderis.

C. XIV. ¶ Episcopo non obediens, damnum ore descripit.

Item Anterus Papa Episcopia Hispanie.

A. B. s. ut quidquam finistrum de his arbitremur e, qui Apostolico gradu sucedentes, Christi corpus sacro ostendunt, per quos nos etiam Christiani sumus: quæ claves regni celorum habentes, ante f' iudicij diem iudicant. Veteri g quidem legi habentur: quicunque fæcordinibus non obtemperasset, aut extra castra positus, lapidabatur a populo, aut gladio cervix subiecta, contemptus expiabat cruentio b. Num vero inobedientis spirituani animadversio truncatur, & ejactus ab ecclesia, rabido, damnum ore descripit.

C. XV. ¶ Quibus t'epa est inimicus, biunc loque debemus.

Item Petrus in ordinatione Clementis.

S. I inimicus est iste Clemens i alii pro actibus suis, vos nolite expectare, ut ipse vobis dicat, &c. ut supra in tractatu ordinandorum, ubi agitur de obedientia minorum erga maiores.

C. XVI. ¶ Excommunicatus est, qui excommunicatus est.

Item Fabianus Episcopus, epist. 1.

S. Icur & Apoloni statuerunt dicentes: [Cum excommunicatis non est communicandum: & si quis cum excommunicatis, averando l regulas, scienter latenter in domo semel locutus fuerit, vel oraverit, illi communione priuerit.]

.i. ¶ Saltem] In epistola Fabiani est, scienter piallat in domo, aut simili locutus, &c. Sed lelio Gratiani videatur magis confessio cum canone Apololico, et ne excommunicatis, scilicet eo circa omnes & entram, & ad eum & eum, que Dionysius vertit, si quis cum excommunicato, latenter in domo, simili oraverit, iste communione priuerit.

C. XVII. ¶ De eodem.

Item Calixtus Papa epist. 2. cap. 2.

E. xcommunicatos m quicunque n à fæcordinibus, nullus recipiat ante triuifque partis iustam examinationem: nec cum eis in oratione, aut cibo, aut ponu, aut osculo communiceat; nec Ave eis dicat: quia quicunque in his, vel alis prohibitis, scienter excommunicatis comunicaverit, iuxta Apostolorum institutionem, & ipse similis excommunicationis subhacabit.

a al. affidatione. b al. affestatione. c al. commitmenta arbitrii. d al. negati. Hieronymus ad Heliodoros, e loque] orig. f quadammodo ann. Hieronym. g Deuteronom. 17. h mucrone.] Hieronym. i Clement. epist. 1. Ans. l.c.6. Ivo. 14.2.2. diffinit. q. si inimicus. Ca. apoll. ii. Burch. l. 7. c.35. Pann. l.3. c.9. k Poly. l.7. tit. 1. Ans. l.7. c.14. l. al. a. verendo. m Burch. l.11. c.38. Ivo par. 1. c. 23. & 102. n al. quicunque;

C. XVIII. q. De eodem.
Item Ifidorus in regula Monachorum, c. 18.

CVM a excommunicato neque orare; neq; loqui; (ni
qui ad eandem excommunicationem pertinent)
ne vinci licet. Si quis enim i cun eo aut palam, aut
absconde locutus fuerit, statim cum eo communione ex
communicationis contrahet ponam.

¶ Prior pars huius capundi usq; ad ver. Si quis enim habi
tur in regula sancti Ifidori (que nulla est ex Hispania) c. 18. ex qua
exat hoc Smaragdus, in expositione regula S. Benedicti, c. 26, exca
pia tamen ista clausula, nisi qui ad eandem excommunicationem pertinet,
que neque in regula B. Ifidori legitur, ex
quodam magistro monachorum, quod notabatur infra ead. c. si quis
frater.

C. XIX. q. De eodem.

Item ex concilio Carthag. IV. cap. 73.

QVI b. communicaverit, vel oraverit cum excommuni
cato, si laicus i eb. excommunicetur, si clericus,
deponatur.

¶ ¶ Si laicus] In apud Burchardum, & Iovinianum part.,
cap. 10. & in Panormia. Sed in concilio sic pum vario codic
bus collatis, & apud Iovinianum eadem parte, c. 28. legitur, five cleric
us, five laicus excommunicetur.

C. XX. q. Excommunicationis norma vicini
omnibus palam, & publicè commun
ciantur.

Item ex decreto Honorii Papae.
CURZ c. sit omnibus Episcopis, excommunicatorum
omnino d nomina tam Episcopis vicinis, quam suis
parochianis pariter indicare, eaque in celesti loco posita
pro eorum ecclesiis cunctis convenientibus inculcare:
quatenus in utrque diligentia, & excommunicata ubiq;
ecclesiasticis adiutori f excludatur, & excusationis causa
omnibus auferatur.

¶ Burchardus etiam, Anselmus, & Ivo p. 14. c. 119. citant ex
decreto Honorii: Sed idem Ivo eadem parte, c. 65, hoc ipsum tribus
loco abovo in concilio apud Ravennam.

2 pars. Viram hoc de nominatis excommunicati intelligi
tur. Excommunicationis norma duplicitate suauissima, & dano
reatum incursum, & dom sententia natam.

C. XXI. q. Dubius modus aliqui facere
traditur.

Unde Hieronymus in lib. Iud. homiliz.

AVDI & denique Apollolum dicentem de eo qui pec
caverat: [Tradidi h. inquit, hujusmodi hominem
satana in intentum carnis; ut spiritus salvus fiat.] Vi
des ergo, quia non solum per Apollolum suos tradidit
Deus delinquentes in manu inimicorum, sed & per eos
qui ecclesie presidit, & potestare habent non solum
solvendi, sed etiam ligandi, traduntur peccatores in in
teriorum carnis, cum pro delictis suis a Christi corpore
separantur. Et ut nihil videtur, dupliciter etiam nunc tra
duntur homines de ecclesia in potestate diaboli. Vno
modo quo superius diximus, cum delictum ejus mani
festum sit ecclesia, & per sacerdotes de ecclesia peccatum
sit notatus ab omnibus erubescat, & convertere conve
niat illi illud, quod sequitur: [ut si spiritus salvus fiat
in die Domini nostri IESU Christi.] Alio autem modo
quis traditur diabolo, cum peccatum ejus manifestum
non sit hominibus: Deus autem qui videt in occulto,
perspiciens ejus mente & animam, vitia ac peccati

a. non sollem annem sculi, sed.] erg. b. Marsh. 4.
Anfl. 12. c. 16. Ivo p. 146. 6. & 96. b. Polyabid. Anfl. 12. ca. 18.
Bure. Lire. c. 44. Ivo p. 146. 23. & 108. Pauid. 3. c. 99. c. Poly. ibid.
Anfl. 12. c. 32. Bure. 11. c. 49. Ivo p. 146. 6. & 113. d. al. omnium
e alpro. f al. audiri. g. Origenes hom. 2. ad c. 1. Indi
cum. h. i. Cor. 5. i. Ibidem.

bus servientem, & in corde ejus non a se dilig, sed ve
arritiam, aut libidinem, aut faustiam, aut alia hinc
modi: istum talen ipse Dominus tradit satan. Quo
modo eum tradit satan. i. Dicidit a mentes, & am
bitus, & refugia cogitationibus ejus malis, & diligens
indignis, & reliquias dominum cordis ejus vacum:

¶ In hoc & sequenti capite citatur B. Hieronymus, quod q
has Origines homines latines fecit, sicut etiam supra, qd. p. c
qui est admotus.

Cum ergo per sententiam quis nominaretur fuerit, non a ven
nitice non debetur. Cum autem sibi reatu, scilicet excom
municationis contraverserit ponam, non est ab eis communione
dico: Unde Dominus b. in Evangelio dico: dem patrem
dicit habendum fons atrium & publicum, cum euangelio a
dere contempserit. Apostolus c. 14. 29. non aut, si quis non dicit
fornicari: sed [si qui frater nominatus fornicari, &c.] finis
nominationis intelligit. Hoc etiam Urbanus Papa II. in
mondo Episcopo. [Sanctus quod Iosephus Ricordi.] Responde in capo i.
Quidam Episcopus in hac epo lapsus. [Hunc etiam Origenes
angelio zedoniam dixit esse tolerandam usq; ad missam.]

C. XXII. q. Malis boni penitus separ
non possint.

Hoc etiam Hieronymus.

NOLITE & recedere a Domino in hodiernum f. [de.]
Hoc est, donec seculum fiat: ostendit ergo inde
quomodo Hierusalem, donec seculum fiat, habet cum
litis Iuda in Hierusalem: quippe cum ne ipsi quidem Iuda
habent in Hierusalem. Ideo ergo nec illi voca
tis potest quod Hierusalem cum Iudeis habent in Hi
erusalem, quandoquidem ne ipsi quidem habent in ei
Sed nos intelligamus: hinc spiritualiter, afflumente col
legii parabolam, quaz dicit de g. zizaniis [Sunt utropus
tore: ne forte cum vultis eradicare zizaniam, eradicatis
multum cum ipsi etiam tritacum.] & infra. ¶ Audi eti
pluram b. dicentes, quia non poterunt filii nisi alter
Hiebus os: sed habentur cum ipsi ut in h
ierusalem dicunt in Hierusalem. Hierusalem autem interpre
tur conciliatio. Ergo quia non possumus ejere filios qu
nos concilcant, eos saltant quos possumus, quorumqua
manefia sunt, ejiciamus. Vbi enim peccatum non
est evidens, ejercere ad ecclesia neminem possumus: ne
forte eradicantes zizaniam, eradicemus filium cum eis
eriam tritacum. Mover me tamen quod duxi, quia
potuerunt ejercere Hiebus os, id est, eos qui interpre
tantur conciliatio: & ideo videamus qui sunt in eis
concupiscentiae. Illi sine dubio, de quibus dicit Do
minus in Evangelio i. [Nolite mittere sanctum canem
neque margaritas vestras ante porcos, ne forte conc
ciliat eas pedibus suis, & convertere elidat vos.] Iste est
ergo Hierusalem conciliatio: qui indigni: & audien
tibus Dei: & cum audiuerint, neque ut infidelis acci
idunt, neque permanent, ut fideles: sed percepit imp
eriorum notitia, & fidei nostrae secretioribus formulis
conversi postmodum impugnant nos, & contradic
tibus suis corda nostra diffringunt, constitutioveni

a. non sollem annem sculi, sed.] erg. b. Marsh. 4.
c. i. Corinth. 5. Vide. inf. ead. a. Ad. monach.] in: monach.
d. 24. 9. 2. sive quod. e Madag. Origenes hom. 2. ad cap.
10. f. al. sibi in hodiernum diem. g. Matt. 14. h. Inf
10. i. Matth. 7. k. al. indign.

Denunci

natur inter vos] fratre hoc loco dicens omnem fide-
lem simpliciter, non monachum tantum. Quid autem
est, quod facit fraternitatem? lavacrum regenerationis
id quo possumus Deum votare Patrem. Proinde, qui
catechumenus est, etiam monachus sit, non est frater;
qui vero fidelis est, etiam factus sit, frater est. [Si
quis, inquit, qui frater nominatur.] Neque enim reli-
gium tunc monachi erat: sed omnia ad facultates loquen-
tibus tunc B. Paulus. [Si ei quis, inquit, qui frater no-
minatur, fuerit fornicator, aut avarus, aut ebriosus, cum
ihuifundi nec eubum sumere.] Cum autem de Gracis a-
geret non ita, sed [Si quis vocat ad infidelium] Gracos
significans [Ecce vultis te, emme quod vobis appetitur,
manducate] Si quis, inquit, qui frater nominatur, sit e-
briosus.] Papa quanta diligentia: Nos autem non solum
non fugimus ebrios, sed etiam abamus ad eos, una sum-
perti quae ad ipsos.

Evidenter itaq; eis præmissi apparet, quod eorum communione
nem vitare non cogimur, qui sententia nostra non sunt. Sed si p[ro]p[ri]a
sententia notario multipliciter intelligitur. & Aliquando enim
arcurat quis à lumenis ecclesiæ, & à communione corporis & san-
guinis Christi, ut per te conscientia, juxta illud Apostoli & san-
cti Irenæi. Et hoc se ferre conscientia, & de calice bibit: quia quia
indigne manducat & bibit, iudicetur post manducare & bibi] Item
illud Proferri. [scilicet sibi Deum placabante, &c.] requiri
infra causa xxxiiii. Maleficius impeditus. quasi. i. de parententi.
Vel sententia ecclasiastica: scilicet paenitentes, quibus tempore præsum-
to beneficium reconciliacionis impenditur. Hoc sententia excom-
municatio vocatur: quia à communione corpori & sanguini Cori-
ssi. notatus prohibet: facit & Adam ab illa ligni tæsi excommuni-
catus est. Dominus dicens: c[on]fitearis, ne fortes famulis de ligno
te. Quia sententia non separatur quia a consilio fiduciam. Et
alio sententia, que anathema vocatur: quia quilibet separari
a conforto fiduciam, sicut supra [cum excommunicati volete com-
municare]. & Hoc distinctionem licet cum adverteat ex authori-
tate Ioannis Pape. [Engelhardt uxorem Bonifacij, &c.] requirefas-
trā d[icit] in causa [Quidam Episcopus a propria sede dejetus]. Item
ex autestate quadam [Se qui dominus die violaverit, &c.] re-
quire infra in causa xxii. [Quidam Presbiter inframite gravata-
ta] Item ex autestate Syntetico Pape [Primitus decreto con-
tra eum, &c.] require supra in causa [In infamia cujedam Episcopi.]
Iuxta iuris hanc distinctionem intelligenda est illa auditorius immo-
ranti Pace. II. [Si qui studente diabolico, &c.] ut infra in causa
[Quidam Presbiter] ut iuxta etymologiam vocabuli, anathematis,
i.e. separatio subiecta, que in editione illud inciderit, qui à
corpo & sanguini Christi, & ab ingressu ecclesiæ se alienum facit:
qui impius manu in clericum impigeret aucta fures: qui estiam a
nullo Episcoporum abbatu, id est, more parentium recollectari poterit,
nisi primus Apostolico confessus se representaret, curaverat,
sicut illud acumen Petri de Clementi. [Si nimicus est iste Cle-
ment, &c.] de sententia notaris intelligendum est, scilicet & illud
Urbani, Quibus Episcopi non communicant, &c. [Si infra in es-
dem causa. Ceterum falso sum effter illud Vafensi & concilii sca-
ni] Si tantum Episcopus alieni scleris se confusum novit. Item, &
illud [Placuit, ut quando Episcopus, &c.] require supra in causa
[Due fornicators, & infama notaria.]

C. XXV. *q. Communicare non licet nisi, qui excommunicatis communicante.*

Item Gregorius clero, & populo Saloniensano.

b Salomoniano] In regesto B. Gregorii bbb. s. c. 47. legamus
verbis in epist. 45. scripta aero, nobisibus, ac populo Iacres con-
fidentibus, al. adiutentibus.
Rogo, horror, & moneo, ut à prohibita vos commu-
nionis confortio per omnia suspendatis: ne cui-
a. i. Cor. 16. b. 1. Cor. 11. c. Gen. 3. d. suprad. emend.
tis capitis habet sententia 3. q. 4. fin. 17. q. 4. quisque 5. idem si-
am. formata.

C. XXX. ¶ De sententiis Episcoporum pau-
rius injugando, recurrat ad Synodum.

Item ex concilio Carthaginensi IV. cap. 56.

Clericus, qui Episcopo circa se distributionem iusta-
putat, recurrat ad synodum.

C. XXXI. ¶ Vincula ecclesiastica non sunt co-
temmenda.

Item Iohannes Chrysostomus, homil. 4. ad. 12.

epist. ad Hebreos.

2. Nemo a contemnatur vincula ecclesiastica.
enim homo est, qui ligat, sed Christus, qui va-
hunc potestat dedit, & dominos fecit hominem
honoris.

C. XXXII. ¶ Satana traditur, qui ab ecclesi-
a excommunicatur.

Item Augustinus de verbis Apollinis, sermones.

Mnis h. Christianus, dilectissimi, qui a facie
excommunicatur, satana traditur: quia scilicet
qui extra ecclesiam diabolus est, fecit in se
Christus: ac per hoc quis diabolus traditur, qui ab
ecclesia communione removetur. Vnde ille, quem
Apollonus satana esse tradidit, predicat, excommuni-

cat, & fece demonstrat.

¶ Sic etia citat Ivo p. 14. c. 56. sed p. 16. 24. coniunctio con-
tulit aliud verbum videtur citare ex libro de unctione baptizandi.

C. XXXIII. ¶ De eadem.

Idem trahens 27. ad. cap. 6. dicunt.

Nihil sibi debet formidare Christianus, quem ha-
bit a corpore Christi. Si enim separatur a corpore
Christi, non est membrum eius. Si non est mem-
bris, non vegetatur spiritu eius. Quicquid autem
eius, non vegetatur spiritu eius.

Item Hieronymus 1: Queram e remissione peccati
est, quibus ecclesiam interderixisti, nisi reconciliasti po-
nem fuerint, ipsi summa regae castigis clausa erit.

¶ Hieronymus 1: Hoc non sicut invenit ap-
pum, sed in epist. 2. Eusebii, quem citat Ivo.

C. XXXIV. ¶ Vicini Episcopi audient ne-
gotia ecclesiastica sua.

Item ex concilio Miletitanus f. cap. 22.

Presbyteri g. Diaconi, vel catari inferioribus
causis quas habuerint, si de iudicis Episcoporum
que illi fuerint vicini Episcopi eos audiant: si
eos, quidquid est, finant, adhibent ab eis ex-
equorum suorum. Quid si & ab eis provocaverint, non provocentur ad Africanas concilia
primates provinciarum suarum. Ad transmarinum
qui putaverit appellandum, a nullo intra Africam
communicatione recipiantur.